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Ξέρεις πως να προστατευτείς;
Οδηγίες αυτοπροστασίας από καταστροφές

Η σύνταξη και η επιμέλεια των κειμένων  έγινε από την Δ/νση Σχεδιασμού
και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και μας δόθηκε σχετική άδεια ανατύπωσης 

(αριθμ. 10209/20-2-2025) από την Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας - Τμήμα Εκδόσεων.  
Απαγορεύεται η αντιγραφή, αποθήκευση και διανομή της παρούσας εργασίας,

εξ ολοκλήρου ή τμήματος αυτής, για εμπορικό σκοπό.
Επιτρέπεται η ανατύπωση, αποθήκευση και διανομή για σκοπό μη κερδοσκοπικό.

Διανέμεται δωρεάν





ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Γενικές οδηγίες  σελ 8

Πλημμύρες   σελ 10

Θυελλώδεις άνεμοι   σελ 14

Χιονοπτώσεις σελ 16

Παγετός  σελ 18

Σεισμοί   σελ 20

Δασικές πυρκαγιές   σελ 24

Καταιγίδες   σελ 28

Κατολισθήσεις σελ 28  

Καύσωνας   σελ 32

Ηφαίστεια   σελ 34

Βιομηχανικά ατυχήματα  σελ 38 

Χημικά, Βιολογικά, Ραδιολογικά σελ 50

Χρήσιμα τηλέφωνα σελ 56 
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ
Ο οδηγός που κρατάτε στα χέρια 
σας περιέχει σύγχρονες επιστη-
μονικές γνώσεις και αξιόπιστες 
πληροφορίες για την προστασία 
από φυσικούς και τεχνολογικούς 
κινδύνους.

Η δημιουργία του στηρίχθηκε στα
αποτελέσματα ερευνών καθώς 
και στην εμπειρία σχετικά με το τί 
συμβαίνει στις καταστροφές.

Επιλέξαμε μια σύντομη έκδοση με 
οδηγίες προστασίας ώστε ο καθέ-
νας να μπορεί να ανατρέξει στις 
σελίδες άμεσα και εύκολα, όταν 
παραστεί ανάγκη ή, ακόμη καλύ-
τερα, πολύ πιο πριν.

Προσπαθήσαμε να συμπεριλάβου-
με όλους τους τύπους των κινδύ-
νων που πλήττουν τη χώρα μας. 
Οι καταστροφές που περιλαμβάνο-
νται δεν είναι πάντα τόσο συχνές ή
επικίνδυνες, ωστόσο είναι καλό για
εσάς να μελετήσετε με προσοχή
τον οδηγό. Να γνωρίσετε πώς να
προλάβετε και πώς να προετοιμα-
στείτε για οποιοδήποτε αναπά-
ντεχο γεγονός. Να καταστρώσετε 
σχέδια έκτακτης ανάγκης, ώστε να 
ξέρετε πώς να αντιδράσετε κατά 
τη διάρκεια ενός φαινομένου αλλά 
και τί να περιμένετε ως συνέπεια.

Συζητείστε τις οδηγίες και τους τρό-
πους προετοιμασίας και μάθετε
πώς να προφυλάξετε τους ανθρώ-
πους και τις περιουσίες σας.

Ο οδηγός «Ξέρεις πώς να προ-
στατευτείς;» είναι ένας από τους 
πολλούς τρόπους ενημέρωσης που 
παρέχει η Γενική Γραμματεία Πολιτι-
κής Προστασίας. Οι οδηγίες αυτο-
προστασίας βρίσκονται επίσης στη 
διάθεσή σας μέσα από την ιστοσε-
λίδα:

www.civilprotection.gr.
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ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ
• Φροντίστε να ενημερώνεστε διαρκώς 
από το ραδιόφωνο και την τηλεόραση 
για την εξέλιξη των καιρικών φαινομέ-
νων. Οι επίσημες πηγές ενημέρωσης 
είναι η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρε-
σία (Ε.Μ.Υ.) και η Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας.
• Σε περίπτωση ανάγκης καλέστε εναλ-
λακτικά: Αστυνομία 100, Πυροσβεστικό 
Σώμα 199, ΕΚΑΒ 166, τον Ευρωπαϊκό 
Αριθμό Έκτακτης Ανάγκης 112.

ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ 
ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ
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• Τοποθετήστε σε εμφανές σημείο 
στο σπίτι τους παραπάνω αριθμούς 
τηλεφώνων πρώτης ανάγκης εφόσον 
τα παιδιά σας είναι σε θέση να τους 
χρησιμοποιήσουν και βεβαιωθείτε ότι 
το γνωρίζουν.
Βοηθήστε τα παιδιά σας να απομνημο-
νεύσουν οικογενειακά στοιχεία όπως 
το επίθετό τους, τη διεύθυνση και τον 
αριθμό τηλεφώνου του σπιτιού.
• Εξηγήστε σε όλα τα μέλη της οικο-
γένειας πώς και πότε να κλείνουν τις 
παροχές ηλεκτρικού, φυσικού αερίου 
και νερού, πώς να χρησιμοποιούν τον 
πυροσβεστήρα και πώς να καλούν σε 
βοήθεια.
• Προμηθευτείτε είδη πρώτης ανά-
γκης όπως κουτί πρώτων βοηθειών, 
πυροσβεστήρα, φακό και μπαταρίες, 
φορητό ραδιόφωνο κλπ.
• Μεριμνήστε ειδικά για τα παιδιά και 
τους ηλικιωμένους. Μόλις περάσει η 
κακοκαιρία.
• Παρακολουθείτε συνεχώς από το 
ραδιόφωνο και την τηλεόραση τις επί-
σημες προειδοποιήσεις ή συμβουλές.
Ελέγξτε το σπίτι και τα λοιπά περιου-
σιακά σας στοιχεία για να καταγρά-
ψετε πιθανές ζημιές. Αν πρόκειται να 
μετακινηθείτε
• Ενημερωθείτε για τον καιρό και την 
κατάσταση του οδικού δικτύου.
Ανάλογα με τον προορισμό σας αναλο-
γιστείτε το είδος των καιρικών φαινο-
μένων που ενδέχεται να συναντήσετε 
(χιόνι, παγετός, χαλάζι, βροχόπτωση 
κλπ.).
• Μεταβάλλετε το πρόγραμμα της με-
τακίνησής σας ώστε να αποφύγετε την 
αιχμή των καιρικών φαινομένων.

• Ταξιδέψτε κατά τη διάρκεια της 
ημέρας, προτιμώντας τις κεντρικές 
αρτηρίες και όχι τους δυσπρόσιτους 
και ερημικούς δρόμους.
• Ενημερώστε τους οικείους σας για τη 
διαδρομή που θα ακολουθήσετε.
Μην αγνοείτε τις οδηγίες της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
τα δελτία καιρού της Ε.Μ.Υ. και τις 
υποδείξεις των τοπικών Aρχών, όπως 
η Τροχαία, το Λιμενικό, η Πυροσβεστι-
κή κλπ.
• Ελέγξτε την κατάσταση του αυτοκι-
νήτου σας πριν από κάθε μετακίνηση.
• Εξοπλίστε το αυτοκίνητο με τα απα-
ραίτητα μέσα αντιμετώπισης έντονων 
καιρικών φαινομένων (αντιολισθη-
τικές αλυσίδες, αντιψυκτικά υγρά, 
ομπρέλες, αδιάβροχα, γαλότσες, 
φακό, κουτί πρώτων βοηθειών κλπ.).
• Φορέστε κατάλληλα ρούχα αν πρό-
κειται να μετακινηθείτε πεζή.
• Προσέξτε όταν βαδίζετε ώστε να 
αποφύγετε τραυματισμούς λόγω της 
ολισθηρότητας του οδοστρώματος 
και των πεζοδρομίων ή εξαιτίας της 
πτώσης αντικειμένων από υπερβολι-
κό άνεμο ή χαλαζόπτωση.
• Προτιμήστε τα μέσα μαζικής μετα-
φοράς για τις μετακινήσεις σας.
Μείνετε ήρεμοι και υπομονετικοί. O 
πανικός επιβαρύνει την κατάσταση.
• Διευκολύνετε το έργο των Αρχών.
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ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ
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Αν κατοικείτε σε περιοχή που κατά 
το παρελθόν είχε προβλήματα με 
πλημμύρες Σε περίπτωση που ενη-
μερωθείτε για την εκδήλωση έντονης 
βροχόπτωσης στην περιοχή σας:
• Βεβαιωθείτε ότι τα φρεάτια έξω από 
το σπίτι σας δεν είναι φραγμένα και οι 
υδρορροές λειτουργούν κανονικά.
• Περιορίστε τις μετακινήσεις σας και 
αποφύγετε την εργασία και την παρα-
μονή σε υπόγειους χώρους. 

ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΤΗΣ ΠΛΗΜΜΥΡΑΣ 
Αν είστε μέσα σε κτίριο
• Εγκαταλείψτε υπόγειους χώρους 
και μετακινηθείτε σε ασφαλές υψηλό 
σημείο. 
Αν βρίσκεστε σε ανοικτό χώρο
• Μην διασχίσετε χείμαρρο πεζή ή με 
αυτοκίνητο.
• Μείνετε μακριά από ηλεκτροφόρα 
καλώδια.
• Εγκαταλείψτε το αυτοκίνητό σας αν 
έχει ακινητοποιηθεί καθώς ενδέχεται 
να παρασυρθεί ή να πλημμυρίσει.
• Μην πλησιάζετε σε περιοχές όπου 
έχουν σημειωθεί κατολισθήσεις.

ΜΕΤΑ ΤΗΝ
ΠΛΗΜΜΥΡΑ
Αν βρίσκεστε σε ανοικτό χώρο
• Μείνετε μακριά από περιοχές που 
έχουν πλημμυρίσει ή είναι επικίνδυνες 
να ξαναπλημμυρίσουν τις επόμενες 
ώρες.
- η πλημμύρα ενδέχεται να έχει μετα-
βάλει τα χαρακτηριστικά γνώριμων 
περιοχών και τα νερά να έχουν παρα-
σύρει μέρη του δρόμου, των πεζοδρο-
μίων κλπ.
- εγκυμονούν κίνδυνοι από σπασμένα 
οδοστρώματα, περιοχές με επικίνδυνη 
κλίση, λασποροές κλπ.
- τα νερά ενδέχεται να είναι μολυσμένα 
αν έχουν παρασύρει μαζί τους απορ-
ρίμματα, αντικείμενα και νεκρά ζώα.
• Προσέξτε να μην εμποδίζετε τα συ-
νεργεία διάσωσης.
• Μην πλησιάζετε σε περιοχές που 
έχουν σημειωθεί κατολισθήσεις και 
πτώσεις βράχων.
• Ελέγξτε αν το σπίτι ή ο χώρος εργασί-
ας σας κινδυνεύει από πτώση βράχων.

Αν πρέπει οπωσδήποτε να βαδίσετε ή 
να οδηγήσετε σε περιοχές που έχουν 
πλημμυρίσει
• Προσπαθήστε να βρείτε σταθερό 
έδαφος.
• Αποφύγετε νερά που ρέουν.
• Αν βρεθείτε μπροστά σε δρόμο που 
έχει πλημμυρίσει σταματήστε και 
αλλάξτε κατεύθυνση.
• Αποφύγετε τα λιμνάζοντα νερά. 
• Ενδέχεται να αποτελέσουν καλούς 
αγωγούς ηλεκτρικού ρεύματος καθώς 
κρύβουν υπόγεια καλώδια ή διαρροές 
από εγκαταστάσεις.
• Ακολουθήστε πιστά τις οδηγίες των 
αρμόδιων Αρχών.

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ
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ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ
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ΤΙ ΝΑ ΚΑΝΕΤΕ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ 
Πριν αρχίσετε τις διαδικασίες 
αποκατάστασης
• Θυμηθείτε ότι οι κίνδυνοι από την 
πλημμύρα δεν υποχωρούν αμέσως 
μετά την απόσυρση των υδάτων.
• Βεβαιωθείτε από τις Αρχές ότι η πε-
ριοχή που βρίσκεται το σπίτι ή ο χώρος 
εργασίας σας είναι πλέον ασφαλής και 
κατόπιν επιστρέψτε σε αυτήν ειδικά αν 
έχει προηγηθεί εκκένωση.
• Κλείστε την τροφοδοσία του ηλε-
κτρικού ρεύματος, ακόμα και αν στην 
περιοχή σας έχει διακοπεί το ηλεκτρι-
κό ρεύμα.
• Κλείστε την παροχή νερού, για το εν-
δεχόμενο βλάβης στο δίκτυο ύδρευσης. 

Για να εξετάσετε ένα κτίριο που έχει 
πλημμυρίσει
• Φορέστε κλειστά παπούτσια ώστε 
να αποφύγετε τραυματισμούς από 
αντικείμενα ή ανωμαλίες στο έδαφος 
που κρύβουν τα νερά.
• Εξετάστε τους τοίχους, τις πόρτες, τις 
σκάλες και τα παράθυρα. 

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ 
ΙΡΛΑΝΔΙΚΕΣ 
ΔΙΑΒΑΣΕΙΣ! 
Υπάρχουν σημεία στο οδικό δίκτυο, 
όπου ο δρόμος διασταυρώνεται με 
χειμάρρους και δεν υπάρχει γέφυρα.
Για τη διευκόλυνση της τοπικής κυκλο-
φορίας των οχημάτων εφαρμόζεται 
πρόχειρη κατασκευαστική λύση με 
τσιμεντόστρωση. Η κατασκευή αυτή 
ονομάζεται ιρλανδική διάβαση. Τα 
ατυχήματα και η απώλεια ζωής κατά 
τη διέλευση ιρλανδικών διαβάσεων 
είναι συχνό φαινόμενο. Όταν συναντά-
τε μια ιρλανδική διάβαση
• Δίνετε την απαιτούμενη προσοχή.
• Μην διασχίζετε μια ιρλανδική διάβα-
ση πεζή ή με όχημα, όταν κατακλύζε-
ται από νερά.Υπάρχει κίνδυνος για τη 
ζωή σας!
• Μην υπερεκτιμάτε τις δυνατότητες 
του οχήματός σας. Είναι προτιμότερο 
να κάνετε λίγα χιλιόμετρα παραπάνω 
επιλέγοντας μια άλλη διαδρομή, ώστε 
να φτάσετε με ασφάλεια στον προορι-
σμό σας.
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ΘΥΕΛΛΩΔΕΙΣ 
ΑΝΕΜΟΙ
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ
Πριν και κατά τη διάρκεια θυελλωδών 
ανέμων
• Ασφαλίστε αντικείμενα τα οποία αν πα-
ρασυρθούν από τον άνεμο ενδέχεται να
προκαλέσουν καταστροφές ή τραυματι-
σμούς
• Στερεώστε τις διαφημιστικές πινακίδες 
που τυχόν έχετε αναρτήσει.
• Ασφαλίστε τις πόρτες και τα παράθυρα 
του σπιτιού ή του χώρου
εργασίας σας.
• Αποφύγετε δραστηριότητες σε θαλάσ-
σιες και παράκτιες περιοχές.
• Αποφύγετε τη διέλευση κάτω από μεγά-
λα δέντρα, κάτω από αναρτημένες
πινακίδες και γενικά από περιοχές, όπου 
ελαφρά αντικείμενα (π.χ. γλάστρες,
σπασμένα τζάμια κλπ.) μπορεί να απο-
κολληθούν και να πέσουν στο έδαφος
(π.χ. κάτω από μπαλκόνια).
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ΧΙΟΝΟΠΤΩΣΕΙΣ
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ 
Αν κατοικείτε σε ορεινή ή δύσβατη πε-
ριοχή που αντιμετωπίζει προβλήματα 
από χιονοπτώσεις
• Προμηθευτείτε υλικό θέρμανσης και 
τρόφιμα για αρκετές ημέρες.
• Φροντίστε για εξοπλισμό καθαρισμού 
του χιονιού (π.χ. φτυάρια).

ΚΑΤΑ ΤΗ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ 
ΧΙΟΝΟΠΤΩΣΗΣ
Ή ΤΗΣ 
ΧΙΟΝΟΘΥΕΛΛΑΣ 
Αν βρίσκεστε στο σπίτι
• Διατηρήστε το ζεστό και παραμείνετε 
σε αυτό όσο μπορείτε.
• Μην αφήνετε τα παιδιά να βγουν έξω 
ασυνόδευτα.
• Φορέστε κατάλληλα ρούχα και πα-
πούτσια.
• Ελέγξτε το δίκτυο ύδρευσης, τους 
σωλήνες και τον υαλοπίνακα του ηλι-
ακού θερμοσίφωνα. Αν βρίσκεστε στο 
αυτοκίνητο
• Αποφύγετε την οδήγηση σε δύσβατες 
ορεινές περιοχές.
• Αλλάξτε πορεία αν είστε σε δύσβατο 
δρόμο και υπάρχει έντονη χιονόπτωση.
•  Τηρείτε τις αποστάσεις ασφαλείας 
από τα προπορευόμενα οχήματα.
• Παραμείνετε στο αυτοκίνητο αν 
ακινητοποιηθεί. Τοποθετήστε στην 
κεραία του ραδιοφώνου ή σε άλλο 
εμφανές σημείο ένα ύφασμα με έντονο 
χρώμα ώστε να σας εντοπίσουν οι ομά-
δες διάσωσης. Ανάβετε τη μηχανή για 
10 λεπτά ανά ώρα και διατηρήστε την 
εξάτμιση καθαρή από το χιόνι. 

Αν βρίσκεστε σε εξωτερικό χώρο
• Πηγαίνετε σε ασφαλές μέρος χωρίς να 
εκτεθείτε στη χιονοθύελλα.
• Ντυθείτε με πολλά στρώματα από 
ελαφριά και ζεστά ρούχα αντί για 
ένα βαρύ ρούχο και φορέστε ζεστές 
αδιάβροχες μπότες. Προτιμήστε ένα 
αδιάβροχο εξωτερικό ρούχο.
• Προσέξτε τις μετακινήσεις σας σε 
περιοχές όπου προβλέπονται χιονο-
πτώσεις.
• Χρησιμοποιήστε αντιολισθητικές 
αλυσίδες αν είναι απολύτως απαραί-
τητο να μετακινηθείτε με αυτοκίνητο. 
Είναι προτιμότερο να ταξιδέψετε κατά 
τη διάρκεια της ημέρας χρησιμοποιώ-
ντας κεντρικούς δρόμους. Ενημερώστε 
τους οικείους σας για τη διαδρομή που 
θα ακολουθήσετε.
• Προτιμήστε τα μέσα μαζικής μεταφο-
ράς για μετακινήσεις στην πόλη.
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ- 
ΣΤΕΙΤΕ
• Σε περιοχές όπου έχει δημιουργηθεί 
παγετός απαιτείται προσοχή όταν 
οδηγείτε. Ενημερωθείτε για την κατά-
σταση του οδικού δικτύου και έχετε 
αντιολισθητικές αλυσίδες.
• Αν μετακινήστε πεζή, φορέστε 
κατάλληλα παπούτσια ώστε να 
αποφύγετε τραυματισμούς λόγω της 
ολισθηρότητας. Στα δίκτυα ύδρευσης 
των κατοικιών
• Μάθετε πού βρίσκεται ο υδρομετρη-
τής (ρολόι) του σπιτιού σας καθώς και 
τα σημεία όπου βρίσκονται ο κεντρι-
κός και οι περιφερειακοί διακόπτες 
υδροδότησης.
• Ελέγξτε και βεβαιωθείτε ότι οι διακό-
πτες του δικτύου υδροδότησης ανοι-
γοκλείνουν και λειτουργούν ομαλά.
• Βεβαιωθείτε ότι οι εξωτερικοί 
σωλήνες (π.χ. ηλιακού θερμοσίφωνα, 
βρύσες μπαλκονιών) είναι μονωμένοι, 
διαφορετικά φροντίστε να μονωθούν 
το συντομότερο δυνατόν.

ΠΑΓΕΤΟΣ 
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• Απομονώστε ή καλύτερα εκκενώστε 
το δίκτυο του ηλιακού θερμοσίφωνα, 
αν πρόκειται να λείψετε για μεγάλο 
χρονικό διάστημα κατά τη διάρκεια του 
χειμώνα. Ρυθμίστε το σύστημα θέρ-
μανσης του σπιτιού ώστε να λειτουργεί 
αυτόματα σε χαμηλές θερμοκρασίες.
• Κλείστε την παροχή νερού προς τον 
ηλιακό θερμοσίφωνα και αδειάστε 
το νερό από το σύστημα, αν είστε στο 
σπίτι κατά τη διάρκεια του παγετού και 
ιδιαίτερα το βράδυ.
• Μην σπαταλάτε αλόγιστα νερό για να 
απομακρύνετε το χιόνι και τον πάγο.
• Περιορίστε τις δραστηριότητες που 
απαιτούν αυξημένη κατανάλωση νε-
ρού (πλυντήρια ρούχων κ.λπ.).
• Ενημερωθείτε αν έχει τοποθετηθεί 
αντιψυκτικό στον ηλιακό θερμοσίφωνα 
από την κατασκευάστρια εταιρία ή τον 
ειδικό τοποθέτησης, σε περίπτωση 
κλειστού κυκλώματος. Σε αντίθετη 
περίπτωση προμηθευτείτε το κατάλ-
ληλο αντιψυκτικό και φροντίστε για την 
τοποθέτησή του.
• Ελέγξτε αν υπάρχουν διαρροές στις 
βρύσες ή στα καζανάκια.
• Βεβαιωθείτε ότι οι υδρορροές στα 
μπαλκόνια και στις ταράτσες είναι 
καθαρές από φύλλα και σκουπίδια και 
λειτουργούν ομαλά. 

ΟΤΑΝ 
ΕΠΙΚΡΑΤΗΣΕΙ 
ΠΑΓΕΤΟΣ 
Αν παγώσουν οι κεντρικοί σωλήνες 
ύδρευσης
• Κλείστε αμέσως τον κεντρικό διακό-
πτη παροχής νερού του σπιτιού και 
ελέγξτε τον υδρομετρητή. Αν συνεχίζει 
να λειτουργεί («γράφει») τότε υπάρχει 
διαρροή στο δίκτυο. Κλείστε το διακό-
πτη της κεντρικής παροχής και καλέ-
στε υδραυλικό.
• Αν αποφασίσετε να ξεπαγώσετε τους 
σωλήνες, αρχίστε από το μέρος του 
σωλήνα κοντά στον διακόπτη ώστε 
η θερμοκρασιακή μεταβολή να είναι 
σταδιακή. Αν δεν έχετε αποτελέσματα 
επικοινωνήστε με έναν υδραυλικό.

ΠΑΓΕΤΟΣ
• Ελέγξτε αν έχουν βραχεί ή διατρέχουν 
κίνδυνο οι ηλεκτρικές εγκαταστάσεις 
ώστε να τις απομονώσετε. Οι παραπά-
νω οδηγίες είναι γενικές. Για περισσό-
τερες μπορείτε να απευθύνεστε στους 
κατά τόπους φορείς ύδρευσης (ΔΕΥΑ, 
ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ).
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ 
Μέσα στο σπίτι
• Στερεώστε γερά στους τοίχους τα 
ράφια και τις βιβλιοθήκες. Απομακρύ-
νετε από τις πόρτες τα ψηλά έπιπλα 
που μπορούν να ανατραπούν και να 
εμποδίσουν την έξοδο.
• Βιδώστε καλά στους τοίχους το θερ-
μοσίφωνα και τις δεξαμενές καυσίμων 
και νερού.
• Τοποθετήστε τα βαριά αντικείμενα 
στα χαμηλότερα ράφια.
• Απομακρύνετε τα βαριά αντικείμενα 
πάνω από κρεβάτια και καναπέδες.
• Στερεώστε καλά τα φωτιστικά σώμα-
τα και τους ανεμιστήρες οροφής.
• Προσδιορίστε καλά προφυλαγμένους 
χώρους σε κάθε δωμάτιο του σπιτιού: - 
κάτω από ανθεκτικά γραφεία ή τραπέ-
ζια. - μακριά από γυάλινες επιφάνειες 
και βιβλιοθήκες. - μακριά από εξωτερι-
κούς τοίχους.
• Ελέγξτε τη σωστή λειτουργία του 
δικτύου παροχής ηλεκτρικού ρεύματος 
και φυσικού αερίου.
• Ενημερώστε τα μέλη της οικογένειας 
για το πώς κλείνουν οι γενικοί διακό-
πτες ηλεκτρικού, νερού και φυσικού 
αερίου και για τα τηλέφωνα έκτακτης 
ανάγκης (112, 199, 166, 100 κλπ.)
• Προμηθευτείτε φορητό ραδιόφωνο 
με μπαταρίες, φακό και βαλιτσάκι 
πρώτων βοηθειών. Έξω από το σπίτι
• Επιλέξτε ένα ασφαλή χώρο συνά-
ντησης μετά το σεισμό ο οποίος να 
βρίσκεται: - μακριά από κτίρια και 
δέντρα - μακριά από τηλεφωνικά και 
ηλεκτρικά καλώδια. 

ΣΕΙΣΜΟΙ
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ΟΤΑΝ ΓΙΝΕΤΑΙ 
ΣΕΙΣΜΟΣ 
Αν είστε μέσα στο σπίτι
• Διατηρήστε την ψυχραιμία σας.
• Καλυφθείτε κάτω από κάποιο 
ανθεκτικό έπιπλο (τραπέζι, γραφείο, 
θρανίο), γονατίστε και κρατήστε με τα 
χέρια σας το πόδι του.
• Αν δεν υπάρχει ανθεκτικό έπιπλο, 
γονατίστε στο μέσον του δωματίου, 
μειώνοντας όσο γίνεται το ύψος σας και 
προστατέψτε με τα χέρια το κεφάλι 
και τον αυχένα σας. Απομακρυνθείτε 
από μεγάλες γυάλινες επιφάνειες 
(παράθυρα, γυάλινα χωρίσματα) ή 
έπιπλα και αντικείμενα που μπορεί να 
σας τραυματίσουν.
• Μην προσπαθήσετε να 
απομακρυνθείτε από το σπίτι.
• Μην βγείτε στο μπαλκόνι.

Αν είστε σε ψηλό κτίριο
• Απομακρυνθείτε από τζάμια και 
εξωτερικούς τοίχους. Αν είστε σε 
χώρο ψυχαγωγίας, εμπορικό κέντρο ή 
μεγάλο κατάστημα
• Διατηρήστε την ψυχραιμία σας.
• Μείνετε στο χώρο μέχρι να τελειώσει 
η δόνηση.
• Μην παρασυρθείτε από το 
πανικόβλητο πλήθος που κινείται 
άτακτα προς τις εξόδους γιατί 
κινδυνεύετε να ποδοπατηθείτε. 
Αν βρίσκεστε σε ανοιχτό χώρο • 
Απομακρυνθείτε από χώρους 
που βρίσκονται κάτω από κτίρια, 
τηλεφωνικά ή ηλεκτρικά καλώδια.
• Αν έχετε μαζί σας τσάντα ή 
χαρτοφύλακα, καλύψτε το κεφάλι 
σας με αυτά. Αν βρίσκεστε μέσα στο 
αυτοκίνητο
• Καταφύγετε σε ανοιχτό χώρο 
και σταματήστε με προσοχή το 
αυτοκίνητο ώστε να μην εμποδίζει την 
κυκλοφορία.
• Αποφύγετε να περάσετε από 
σήραγγες, γέφυρες ή υπέργειες 
διαβάσεις. 
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ΣΕΙΣΜΟΙ
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ΤΙ ΝΑ ΚΑΝΕΤΕ 
ΜΕΤΑ ΤΟ ΣΕΙΣΜΟ 
Αν είστε μέσα στο σπίτι
• Προετοιμαστείτε για τυχόν 
μετασεισμούς.
• Ελέγξτε προσεκτικά τον εαυτό 
σας και τους γύρω σας για πιθανούς 
τραυματισμούς.
• Αν υπάρχουν βαριά τραυματισμένοι 
μην τους μετακινείτε.
• Εκκενώστε το κτίριο από το 
κλιμακοστάσιο (μην χρησιμοποιείτε τον 
ανελκυστήρα), αφού πρώτα κλείσετε 
τους διακόπτες του ηλεκτρικού 
ρεύματος, του φυσικού αερίου και του 
νερού.
• Καταφύγετε σε ανοιχτό και ασφαλή 
χώρο.
• Ακολουθήστε τις οδηγίες των Αρχών 
και μην δίνετε σημασία σε φημολογίες.
• Μην χρησιμοποιείτε άσκοπα το 
αυτοκίνητό σας ώστε να μην γίνετε 
εμπόδιο στο έργο των συνεργείων 
διάσωσης.
• Χρησιμοποιήστε το σταθερό ή 
κινητό τηλέφωνό σας σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, γιατί προκαλείται 
υπερφόρτωση των τηλεφωνικών 
δικτύων.
• Αποφύγετε να μπείτε στο σπίτι σας 
αν βλέπετε βλάβες, κομμένα καλώδια, 
διαρροή υγραερίου ή φυσικού αερίου. 

ΠΩΣ ΝΑ 
ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΤΕ ΣΕ 
ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΟ 
ΚΥΜΑ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 
(ΤΣΟΥΝΑΜΙ) 
Αν βρίσκεστε σε περιοχή παραθαλάσ-
σια με χαμηλό υψόμετρο
• Παρότι δεν προκαλούν τσουνάμι όλοι 
οι σεισμοί μείνετε σε εγρήγορση.
• Παρατηρήστε αν υπάρχει σημαντική 
αύξηση ή πτώση της στάθμης του 
ύδατος, γεγονός που αποτελεί φυσική 
προειδοποίηση.
• Απομακρυνθείτε από τη θάλασσα 
και κατευθυνθείτε σε περιοχές της 
ενδοχώρας με μεγαλύτερο υψόμετρο. 
Ένα τσουνάμι μικρού μεγέθους σε 
ένα σημείο της ακτής μπορεί να 
μεταβληθεί σε μεγάλο τσουνάμι, σε 
απόσταση χιλιομέτρων.
• Μείνετε μακριά από την ακτή. Το 
τσουνάμι δεν αποτελείται μόνο από 
ένα μόνο κύμα αλλά από μια σειρά από 
κύματα οπότε επιστρέψτε μόνο αφού 
ενημερωθείτε από τις αρμόδιες Aρχές 
ότι δεν υπάρχει κίνδυνος.
• Μην πλησιάζετε τις ακτές για να 
παρακολουθήσετε ένα επερχόμενο 
τσουνάμι. Όταν το δείτε ίσως είναι αργά 
για να το αποφύγετε.
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ 
Αν βρίσκεστε στην ύπαιθρο
• Μην καίτε σκουπίδια ή ξερά χόρτα και 
κλαδιά κατά τους θερινούς μήνες.
• Μην ανάβετε υπαίθριες ψησταριές 
στα δάση ή σε χώρους που υπάρχουν 
ξερά χόρτα το καλοκαίρι.
• Αποφύγετε εργασίες που ενδέχεται 
να προκαλέσουν πυρκαγιά (π.χ. 
ηλεκτροκολλήσεις, χρήση τροχού 
ή άλλου εργαλείου που δημιουργεί 
σπινθήρες).
• Μην πετάτε αναμμένα τσιγάρα.
• Μην αφήνετε τα σκουπίδια στο δάσος. 
Υπάρχει κίνδυνος ανάφλεξης.
• Σεβαστείτε τα απαγορευτικά 
πρόσβασης σε περιόδους υψηλού 
κίνδυνου. Αν το σπίτι σας βρίσκεται 
μέσα ή κοντά σε δάσος
• Δημιουργήστε μια αντιπυρική ζώνη 
γύρω από το σπίτι καθαρίζοντας σε 
ακτίνα τουλάχιστον 10 μέτρων τα ξερά 
χόρτα και φύλλα, τις πευκοβελόνες και 
τα κλαδιά.

ΔΑΣΙΚΕΣ 
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 
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• Κλαδέψτε τα δένδρα μέχρι το ύψος 
των 3 μέτρων, ανάλογα με την ηλικία 
και την κατάστασή τους.
• Απομακρύνετε τα ξερά κλαδιά από τα 
δένδρα και τους θάμνους.
• Μην αφήνετε τα κλαδιά των δένδρων 
να ακουμπούν στους τοίχους, τη 
στέγη και τα μπαλκόνια του σπιτιού. 
Κλαδέψτε τα αφήνοντας απόσταση 
τουλάχιστον 5 μέτρων από το σπίτι.
• Αραιώστε τη δενδρώδη βλάστηση 
έτσι ώστε τα κλαδιά του ενός 
δένδρου να απέχουν τουλάχιστον 
3 μέτρα από τα κλαδιά του άλλου. 
Για ακόμη μεγαλύτερη προστασία 
απομακρύνουμε τη δενδρώδη και 
θαμνώδη βλάστηση γύρω από το 
κτίσμα σε απόσταση τουλάχιστον 
10 μέτρων εφόσον οι εργασίες 
καθαρισμού της φυσικής βλάστησης 
που επιβάλλονται για την προστασία 
των κτιρίων δεν προσκρούουν σε καμία 
περίπτωση στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.
• Μην τοποθετείτε πλαστικές 
υδρορροές ή σωλήνες στους τοίχους 
του σπιτιού.
• Μην τοποθετείτε παραθυρόφυλλα 
από εύφλεκτα υλικά στα παράθυρα 
και τις μπαλκονόπορτες.
• Φροντίστε ώστε τα καλύμματα στις 
καμινάδες και τους αεραγωγούς του 
σπιτιού να είναι από άφλεκτο υλικό 
ώστε να μην διεισδύσουν σπίθες.
• Μην αποθηκεύετε εύφλεκτα 
αντικείμενα κοντά στο σπίτι.
• οποθετείτε τα καυσόξυλα σε 
κλειστούς και προφυλαγμένους 
χώρους.

• Μην κατασκευάζετε ακάλυπτες 
δεξαμενές καυσίμου κοντά στο σπίτι.
• Προμηθευτείτε τους κατάλληλους 
πυροσβεστήρες και φροντίζετε για τη 
συντήρησή τους.
• Εξοπλιστείτε με σωλήνα ποτίσματος 
με μήκος ανάλογο της περιοχής που 
θέλετε να προστατεύσετε.
• Εξοπλιστείτε με μια δεξαμενή νερού, 
μια απλή αντλία που λειτουργεί χωρίς 
ηλεκτρικό ρεύμα και ένα σωλήνα 
νερού.
Μόλις αντιληφθείτε μια πυρκαγιά
• Τηλεφωνήστε ΑΜΕΣΩΣ στην 
Πυροσβεστική Υπηρεσία (τηλ.199) 
και δώστε σαφείς πληροφορίες για: - 
την τοποθεσία και το ακριβές σημείο 
που βρίσκεστε, - την τοποθεσία, το 
ακριβές σημείο και την κατεύθυνση της 
πυρκαγιάς. - το είδος της βλάστησης 
που καίγεται. 
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ΔΑΣΙΚΕΣ 
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ 
Αν η πυρκαγιά πλησιάζει στο σπίτι 
σας
• Διατηρήστε την ψυχραιμία σας.
• Μεταφέρετε όλα τα εύφλεκτα 
υλικά από τον περίγυρο του κτιρίου 
σε κλειστούς και προφυλαγμένους 
χώρους.
• Κλείστε όλες τις διόδους (καμινάδες, 
παράθυρα, πόρτες κλπ.) έτσι ώστε 
να μην διεισδύσουν οι καύτρες στο 
εσωτερικό του σπιτιού.
• Κλείστε τις παροχές φυσικού αερίου 
και υγρών καυσίμων μέσα και έξω από 
το σπίτι.
• Μαζέψτε τις τέντες στα μπαλκόνια και 
στα παράθυρα.
• Διευκολύνετε την πρόσβαση 
πυροσβεστικών οχημάτων ανοίγοντας 
την πόρτα του κήπου.
• Τοποθετήστε σκάλα στην εξωτερική 
πλευρά του σπιτιού, αντίθετα από 
την κατεύθυνση της πυρκαγιάς ώστε 
να υπάρχει η δυνατότητα άμεσης 
πρόσβασης στη στέγη.
• Συνδέστε τους σωλήνες ποτίσματος 
και απλώστε τους ώστε να καλύπτεται 
η περίμετρος του σπιτιού.
• Αν η ορατότητα είναι μειωμένη, 
ανάψτε τα εσωτερικά και τα εξωτερικά 
φώτα του για να γίνεται ορατό μέσα 
από τους καπνούς. 

Μόλις περάσει η πυρκαγιά
• Βγείτε από το σπίτι και σβήστε 
αμέσως τις μικροεστίες που 
απομένουν.
• Ελέγξτε για τουλάχιστον 48 ώρες, 
ανά τακτά χρονικά διαστήματα, την 
περίμετρο και τους εξωτερικούς 
χώρους του σπιτιού για το ενδεχόμενο 
αναζωπυρώσεων. 

Αν η πυρκαγιά έχει φτάσει στο σπίτι 
σας
• Μην εγκαταλείπετε το κτίριο εκτός 
αν η διαφυγή σας είναι πλήρως 
εξασφαλισμένη.
• Μην μπαίνετε μέσα σε αυτοκίνητο. 
Η πιθανότητα επιβίωσης σε ένα σπίτι 
κατασκευασμένο από άφλεκτα υλικά 
είναι πολύ μεγαλύτερη από εκείνη 
σε ένα αυτοκίνητο που βρίσκεται σε 
καπνούς και φλόγες.
• Αν παραμείνετε στο σπίτι: 

- Κλείστε καλά τις πόρτες και τα 
παράθυρα. 
- Φράξτε τις χαραμάδες με βρεγμένα 
πανιά για να μην μπει μέσα ο καπνός. 
- Απομακρύνετε τις κουρτίνες από τα 
παράθυρα. 
- Μεταφέρετε στο εσωτερικό των 
δωματίων τα έπιπλα που βρίσκονται 
κοντά στα παράθυρα και τις 
εξωτερικές πόρτες. 
- Κλείστε τις ενδιάμεσες πόρτες για 
να επιβραδύνετε την εξάπλωση της 
πυρκαγιάς. 
- Γεμίστε την μπανιέρα, τους νιπτήρες 
και τους κουβάδες με εφεδρικό νερό. 
- Συγκεντρωθείτε όλοι μαζί σε ένα 
δωμάτιο. 
- Φροντίστε να υπάρχει φακός και 
εφεδρικές μπαταρίες μαζί σας σε 
περίπτωση διακοπής ηλεκτρικού 
ρεύματος.

• Αν το σπίτι σας είναι ξύλινο 
αναζητήστε καταφύγιο σε κτιστό σπίτι.
• Αν διαταχθεί οργανωμένη 
απομάκρυνση από την περιοχή 
ακολουθήστε πιστά τις οδηγίες των 
Αρχών και τις διαδρομές που θα σας 
δοθούν.



ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ
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ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΓΙΑ
ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ
Περιοχές που ο κίνδυνος εκδήλωσης 
κατολίσθησης είναι αυξημένος
• Σε περιοχές υφιστάμενων παλαιότε-
ρων κατολισθήσεων.
• Πάνω ή στη βάση απότομων πρανών 
ή κλιτύων.
• Στη βάση ή την κορυφή επιχωμάτων 
και εκσκαφών.
• Η ισχυρή ανατάραξη του εδάφους 
που προκαλείται από τους σεισμούς 
μπορεί να προκαλέσει κατολισθήσεις ή 
να εντείνει τις συνέπειες τους. Ενέργει-
ες πριν την εκδήλωση της κατολίσθη-
σης
• Οι κατολισθήσεις συμβαίνουν συνή-
θως σε περιοχές που έχουν συμβεί και 
στο παρελθόν. Ζητήστε πληροφορίες 
για τις κατολισθήσεις στην περιοχή 
σας, και ενδεχομένως ζητήστε μια 
λεπτομερή πραγματογνωμοσύνη της 
περιοχής του ακινήτου σας.
• Εάν η κατοικία σας βρίσκεται εντός 
περιοχής με αυξημένο κίνδυνο για την
εκδήλωση κατολίσθησης ελαχιστοποι-
είστε τον κίνδυνο πραγματοποιώντας
φύτευση των πρανών που βρίσκονται 
εντός της ιδιοκτησίας σας και κατα-
σκευάζοντας τοίχους αντιστήριξης.
Τι να κάνετε αν υποψιάζεστε ότι υπάρ-
χει άμεσος κίνδυνος κατολισθήσεων

• Επικοινωνήστε με τις τοπικές Αρχές, 
Πυροσβεστική, Αστυνομία ή Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων. Οι τοπικοί φορείς είναι 
οι πλέον κατάλληλοι να εκτιμήσουν 
έναν ενδεχόμενο κίνδυνο.
• Ενημερώστε τους γείτονές σας. Ενδέχε-
ται να μην έχουν επίγνωση των πιθανών 
κινδύνων.
• Αν βρίσκεστε σε περιοχές επικίνδυ-
νες για κατολισθήσεις και λασποροές, 
ενημερωθείτε για τις πιθανές οδούς 
διαφυγής. Θυμηθείτε παρόλα αυτά ότι 
η οδήγηση κατά τη διάρκεια έντονης 
βροχόπτωσης είναι πολύ επικίνδυνη.
• Ενημερωθείτε από τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και το διαδίκτυο για προ-
ειδοποιήσεις σχετικές με φαινόμενα 
έντονων ή παρατεταμένων βροχοπτώ-
σεων. Μετά από περιόδους παρατε-
ταμένων βροχοπτώσεων αυξάνεται ο 
κίνδυνος εκδήλωσης κατολισθήσεων.
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ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ
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Ενέργειες κατά την διάρκεια 
εκδήλωσης κατολισθήσεων
• Απομακρυνθείτε το ταχύτερο δυνατό 
από την περιοχή εκδήλωσης της
κατολίσθησης.
• Αν παραμείνετε στο σπίτι, μετακινη-
θείτε σε ψηλότερους ορόφους.
• Εάν είναι αδύνατο να απομακρυνθείτε 
καθίστε στο πάτωμα σε εμβρυακή στά-
ση και προστατέψτε το κεφάλι σας.
• Να είστε έτοιμοι να μετακινηθείτε 
γρήγορα. Δώστε προτεραιότητα στην 
ασφάλεια του εαυτού σας και όχι των 
υπαρχόντων σας.
• Μείνετε σε ετοιμότητα και επαγρύ-
πνηση όταν οδηγείτε. Τα κράσπεδα 
κατά μήκος των οδών είναι ιδιαίτερα 
ευαίσθητα σε κατολισθήσεις και 
καταπτώσεις βράχων. Παρατηρείτε με 
προσοχή το δρόμο για πιθανά σημάδια 
καθίζησης, κατάρρευσης, καταπτώσεις 
βράχων κλπ.

Ενέργειες μετά την εκδήλωση 
κατολισθήσεων
• Μείνετε μακριά από την περιοχή της 
κατολίσθησης. Μπορεί να υπάρχει κίν-
δυνος εκδήλωσης νέας κατολίσθησης.
• Παρακολουθείτε τους τοπικούς ραδιο-
φωνικούς ή τηλεοπτικούς σταθμούς για 
τις τελευταίες πληροφορίες σχετικά με 
την αντιμετώπιση των έκτακτων ανα-
γκών που προέκυψαν από την εκδήλω-
ση της κατολίσθησης.
• Ελέγξτε για τραυματίες και παγιδευ-
μένα άτομα περιμετρικά του χώρου
εκδήλωσης της κατολίσθησης, χωρίς 
να εισέλθετε σε αυτόν. Κατευθύνεται 
τα σωστικά συνεργεία στις θέσεις των 
παγιδευμένων.
• Ελέγξτε για βλάβες σε δίκτυα κοινής 
ωφέλειας, οδικό και σιδηροδρομικό 
δίκτυο και αναφέρεται τις βλάβες στις 
αρμόδιες Αρχές.
• Ελέγξτε για ζημιές τα κρίσιμα σημεία 
για την στατικότητα του σπιτιού σας.
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ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΤΟΥ ΚΑΥΣΩΝΑ
• Αποφύγετε την ηλιοθεραπεία και πα-
ραμείνετε σε σκιερά και δροσερά μέρη 
μακριά από χώρους όπου επικρατεί 
συνωστισμός.
• Αποφύγετε τη βαριά σωματική 
εργασία ιδιαίτερα σε χώρους με υψηλή 
θερμοκρασία, άπνοια και μεγάλη 
υγρασία.
• Αποφύγετε το βάδισμα για πολύ ώρα 
ή το τρέξιμο κάτω από τον ήλιο.
• Προτιμήστε τα ελαφρά, άνετα και 
ανοιχτόχρωμα ρούχα από φυσικό υλι-
κό για να διευκολύνεται ο αερισμός του 
σώματος και η εξάτμιση του ιδρώτα. 
Επιλέξτε ένα καπέλο που εξασφαλίζει 
καλό αερισμό του κεφαλιού. Φορέστε 
μαύρα ή σκουρόχρωμα γυαλιά με ειδι-
κή επίστρωση που προστατεύουν από 
την αντανάκλαση του ήλιου.

• Φροντίστε η διατροφή σας να αποτε-
λείται από ελαφρά και μικρά γεύματα, 
με έμφαση στα φρούτα και τα λαχανι-
κά. Περιορίστε τα λιπαρά.
• Πίνετε άφθονα υγρά (νερό και χυμούς 
φρούτων). Αν ιδρώνετε πολύ, προσθέ-
στε αλάτι στο φαγητό σας. Αποφύγετε 
τα οινοπνευματώδη ποτά.
• Κάντε χλιαρά ντους κατά τη διάρκεια 
της ημέρας κι αν χρειαστεί τοποθετή-
στε υγρά καλύμματα στο κεφάλι και 
στο λαιμό.
• Μεριμνήστε για τα μέλη της οικογέ-
νειάς σας που πάσχουν από χρόνια 
νοσήματα (αναπνευστικά, καρδιαγγει-
ακά, κλπ.). Συμβουλευτείτε το θερά-
ποντα ιατρό τους για την εφαρμογή 
ειδικών οδηγιών και για όσους λαμβά-
νουν φάρμακα.
• Αποφύγετε τα πολύωρα ταξίδια με τα 
μέσα συγκοινωνίας όταν η ζέστη είναι 
σε πολύ υψηλά επίπεδα. 

ΚΑΥΣΩΝΑΣ 
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Aν έχετε βρέφη και παιδιά
• Ντύστε τα όσο γίνεται πιο ελαφρά. 
Φροντίστε ώστε τα χέρια και τα πόδια 
τους να είναι ελεύθερα και να μην 
τυλίγονται σε πάνες.
• Φροντίστε να μην μένουν στον ήλιο 
μετά το μπάνιο στη θάλασσα και να 
φορούν πάντα καπέλο.
• Εκτός από γάλα συνιστάται η χορή-
γηση και άλλων υγρών. Συμβουλευ-
τείτε τον παιδίατρο.
• Για τα μεγαλύτερα παιδιά, φρο-
ντίστε να πίνουν πολλά υγρά (νερό 
και χυμούς φρούτων) και να τρώνε 
περισσότερα λαχανικά και φρούτα 
και λιγότερα λίπη. 

Aν έχετε ηλικιωμένους
• Μετακινήστε τους σε δροσερότε-
ρους χώρους ή περιοχές (παραθα-
λάσσια ή σε βουνό), διότι το πολύ 
ζεστό και υγρό περιβάλλον αποβαίνει 
επικίνδυνο. Εναλλακτικά φροντίστε 
να παραμένουν στα κατώτερα διαμε-
ρίσματα πολυώροφων σπιτιών.
• Ανοίξτε το σπίτι τη νύχτα για να δρο-
σίζει και κρατάτε το ερμητικά κλειστό 
τις ζεστές ώρες της ημέρας.
• Μην εγκαταλείπετε τα ηλικιωμένα 
μέλη της οικογένειας μόνα τους σε 
περιπτώσεις θερινών διακοπών ή πο-
λυήμερης απουσίας σας από το σπίτι. 
Διαφορετικά εξασφαλίστε ένα άτομο 
για την καθημερινή τους φροντίδα.
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ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ
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ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΓΙΑ 
ΗΦΑΙΣΤΕΙΑΚΕΣ 
ΕΚΡΗΞΕΙΣ
Ο ηφαιστειακός κίνδυνος στον Ελλα-
δικό χώρο περιορίζεται στα ενεργά 
ηφαίστεια της Σαντορίνης και της Νι-
σύρου και σε ακτίνα μερικών δεκάδων 
χιλιομέτρων από αυτά.

ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΚΡΗΞΗ
• Να είστε προετοιμασμένοι για τα 
φαινόμενα που συνοδεύουν τις ηφαι-
στειακές εκρήξεις, όπως, εκτίναξη 
αναβλημάτων, πυροκλαστικές ροές 
(συμπυκνωμένη
ηφαιστειακή τέφρα που κινείται με 
μεγάλες ταχύτητες), λασποροές,
κατολισθήσεις, σεισμούς, έκλυση 
τοξικών αερίων, πτώση ηφαιστειακής 
στάχτης και τσουνάμι.
• Εάν κατοικείτε σε περιοχή κοντά σε 
ηφαίστειο καταστρώστε οικογενει-
ακό σχέδιο εκκένωσης και επιλέξτε 
κατάλληλη οδό διαφυγής σύμφωνα με 
τις οδηγίες των Αρχών.

ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΤΗΣ ΕΚΡΗΞΗΣ
Εάν βρεθείτε σε μικρή απόσταση 
από την έκρηξη:
• Απομακρυνθείτε άμεσα και κινη-
θείτε σε περιοχές με σχετικά υψηλό 
υψόμετρο,
διότι είναι πολύ πιθανό να συμβούν 
εκτινάξεις αναβλημάτων, ροές λάβας 
και πυροκλαστικές ροές καθώς και 
έκλυση τοξικών αερίων.
• Ακολουθήστε πιστά τις οδηγίες εκκέ-
νωσης της περιοχής που δίδονται από 
τις Αρχές.
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Εάν βρεθείτε σε ικανή απόσταση 
από την έκρηξη αλλά υπάρχει 
πτώση ηφαιστειακής τέφρας:
α) εάν βρίσκεστε σε κλειστό χώρο:
• Ενημερωθείτε από τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και το διαδίκτυο σχετι-
κά με το αν πρέπει να εκκενώσετε 
την περιοχή ή να παραμείνετε εντός 
στεγασμένων χώρων.
• Κλείστε όλες τις πόρτες και τα 
παράθυρα. Τοποθετήστε βρεγμένες 
πετσέτες κάτω από τις πόρτες και 
σφραγίστε με κολλητική ταινία πόρ-
τες και παράθυρα που δεν κλείνουν 
αεροστεγώς
• Εάν πάσχετε από χρόνια αναπνευ-
στικά προβλήματα, μείνετε μέσα και 
αποφύγετε την άσκοπη έκθεση στην 
ηφαιστειακή τέφρα. Φορέστε μάσκα 
μιας χρήσεως για να προστατευθείτε 
από την ηφαιστειακή τέφρα που 
τυχόν έχει εισχωρήσει στον
εσωτερικό χώρο.

ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ
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• Εάν αισθανθείτε ερεθισμό στα μά-
τια, την μύτη ή τον λαιμό απομακρυν-
θείτε αμέσως από την περιοχή, διότι 
ο ερεθισμός αυτός οφείλεται πιθανό-
τατα στην παρουσία τοξικών αερίων. 
Όταν βρεθείτε σε περιοχή χωρίς 
υψηλή συγκέντρωση τοξικών αερίων 
ο ερεθισμός παύει να υφίσταται.
• Αν μπορείτε αποφύγετε την οδήγη-
ση. Η ηφαιστειακή τέφρα δημιουργεί
προβλήματα στους κινητήρες εσωτε-
ρικής καύσης και κάνει το οδόστρωμα 
ιδιαιτέρα ολισθηρό. Εάν η οδήγηση εί-
ναι απαραίτητη, οδηγείτε με μειωμέ-
νη ταχύτητα, ανεβασμένα παράθυρα 
και χωρίς κλιματισμό. Χρησιμοποι-
ήστε προβολείς ομίχλης και άφθονο 
υγρό στους υαλοκαθαριστήρες.

• Εάν βρίσκεστε σε παράκτια περι-
οχή μετακινηθείτε προς περιοχές 
με υψηλότερο υψόμετρο καθώς 
διάφορα φαινόμενα που συνοδεύ-
ουν μια ηφαιστειακή έκρηξη μπορεί 
να προκαλέσουν θαλάσσια κύματα 
βαρύτητας (τσουνάμι).
β) εάν βρίσκεστε σε ανοιχτό χώρο:
• Φορέστε μακριά ρούχα, προστα-
τευτικά γυαλιά ασφαλείας και μάσκα 
μιας χρήσεως για να προστατευθείτε 
από την ηφαιστειακή τέφρα.
• Προσπαθήστε να καλυφθείτε σε 
στεγασμένο χώρο. Εάν αυτό δεν 
είναι δυνατό, καλύψτε το κεφάλι σας 
για να προστατευθείτε από πτώση 
ηφαιστειακών υλικών μεγαλύτερου 
μεγέθους.
• Αν μπορείτε αποφύγετε την οδήγη-
ση, διαφορετικά οδηγείτε σύμφωνα 
με τις οδηγίες που δόθηκαν παραπά-
νω.

ΜΕΤΑ ΤΗΝ 
ΕΚΡΗΞΗ
• Παραμείνετε σε στεγασμένο χώρο, 
ιδιαίτερα αν υπάρχει χρόνιο ανα-
πνευστικό πρόβλημα.
• Συνεχίστε να φοράτε προστατευ-
τικά γυαλιά ασφαλείας καθώς και 
μάσκα μιας χρήσης.
• Συνεχίστε να φοράτε μακριά ρούχα.
• Καθαρίστε τις στέγες, των σπιτιών 
από την ηφαιστειακή τέφρα, η οποία 
μπορεί να γίνει πολύ βαριά και να 
προκαλέσει καταπτώσεις.
• Καθαρίστε τους εξωτερικούς και 
εσωτερικούς χώρους των σπιτιών 
από την ηφαιστειακή τέφρα.
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ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ
Ακολουθούν γενικές οδηγίες αυτο-
προστασίας που θα πρέπει να ακο-
λουθούνται σε περίπτωση βιομηχα-
νικού ατυχήματος. Επισημαίνεται ότι 
πέραν των ανωτέρω γενικών οδηγιών, 
για κάθε εγκατάσταση που υπάγεται 
στις διατάξεις της Οδηγίας SEVESO 
III (εγκατάσταση SEVESO) παρέχεται 
από τον φορέα εκμετάλλευσης και 
εξειδικευμένη πληροφόρηση, την 
οποία μπορείτε να αναζητήσετε στον 
ιστοχώρο της οικείας Περιφέρειας.

ΕΝΗΜΕΡΩΘΕΙΤΕ
Σε περίπτωση βιομηχανικού ατυχή-
ματος με εμπλεκόμενες επικίνδυνες 
ουσίες, οι αρμόδιες Αρχές, κατόπιν 
σχετικής εισήγησης του επικεφαλής 
του Πυροσβεστικού Σώματος στο ση-
μείο του περιστατικού, αποφασίζουν 
σχετικά με το ασφαλέστερο μέτρο 
που θα πρέπει, κατά περίπτωση, να 
δρομολογηθεί, με στόχο τη διαφύ-
λαξη της ασφάλειας της ζωής και της 
υγείας των πολιτών, δηλαδή:
• παραμονή σε ασφαλείς κλειστούς 
χώρους ή • προληπτική - οργανωμένη 
απομάκρυνση. 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
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Επισημαίνεται ότι προκειμένου να 
εκτιμηθεί από τον επικεφαλής του 
Πυροσβεστικού Σώματος στο σημείο 
του περιστατικού το ασφαλέστερο 
μέτρο μεταξύ παραμονής σε κλειστούς 
χώρους και οργανωμένης απομάκρυν-
σης των πολιτών, λαμβάνονται υπόψιν 
διάφοροι παράγοντες, όπως: πιθανά 
αποτελέσματα δειγματοληψιών και 
μετρήσεων, ο απαιτούμενος χρόνος 
για την υλοποίηση της οργανωμένης 
απομάκρυνσης σε σχέση με τη χωρο-
χρονική κατανομή της συγκέντρωσης 
του τοξικού νέφους, οι πιθανές συνέ-
πειες των επικινδύνων ουσιών στον 
άνθρωπο, η τρωτότητα της πέριξ στην 
εγκατάσταση περιοχής κλπ.

Για τον λόγο αυτό είναι σημαντικό:
• Να μελετήσετε, να εξοικειωθείτε και 
να εφαρμόσετε τόσο τις γενικές οδηγί-
ες που σας παρέχονται στη συνέχεια 
όσο και τις εξειδικευμένες ανά εγκατά-
σταση SEVESO οδηγίες αυτοπροστασί-
ας που βρίσκονται αναρτημένες στον 
ιστοχώρο της οικείας Περιφέρειας, 
μέχρι να σας δοθούν οι ειδικές οδηγίες 
κατά τη διάρκεια ενός ατυχήματος.
• Σε περίπτωση ατυχήματος, να ακο-
λουθήσετε μόνο τις οδηγίες που θα 
δοθούν από τις αρμόδιες Αρχές διά των 
μέσων μαζικής ενημέρωσης και των 
μέσων κοινωνικής δικτύωσης.

Εξοικείωση με τις παρακάτω γενικές 
οδηγίες απαιτείται θα πρέπει να έχει 
όλος ο πληθυσμός και ιδιαίτερα όσοι 
κατοικείτε, διέρχεστε ή βρίσκεστε συ-
χνά σε περιοχή στην οποία υπάρχουν:
• Βιομηχανικές εγκαταστάσεις που 
χειρίζονται επικίνδυνες ουσίες (υπα-
γόμενες ή μη στις διατάξεις της Οδηγίας 
SEVESO III)
• Συγκοινωνιακοί άξονες από όπου 
μεταφέρονται επικίνδυνες ουσίες
• Παγοδρόμια και μεγάλα βιομηχανικά 
ψυγεία.
• Εγκαταστάσεις επεξεργασίας νερού 
στις οποίες χρησιμοποιείται αέριο 
χλώριο.
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ΤΙ ΚΑΝΕΤΕ
Α. Πριν από ένα βιομηχανικό ατύχη-
μα Προετοιμαστείτε
• Μελετήστε, εξοικειωθείτε και 
εφαρμόστε τις εξειδικευμένες ανά 
εγκατάσταση
SEVESO οδηγίες αυτοπροστασίας που 
βρίσκονται αναρτημένες στον ιστοχώ-
ρο της οικείας Περιφέρειας.
• Αφού διαβάσετε τις οδηγίες, συ-
ζητήστε το θέμα με όλα τα μέλη της 
οικογένειάς σας.
• Συγκεντρώστε στον ίδιο χώρο ή 
φροντίστε να είναι εύκολο να συγκε-
ντρωθούν σε λίγο χρόνο:

- Κολλητική μονωτική ταινία (χαρτο-
ταινία) για να κλείνονται οι χαραμά-
δες από τις πόρτες και τα παράθυρα 
(σε περίπτωση τοξικού νέφους).
- Ψαλίδια.
- Πλαστικά φύλλα (κομμένα στις κα-
τάλληλες διαστάσεις) ή πλαστικές σα-
κούλες σκουπιδιών για την απομόνω-
ση των ανοιγμάτων στα κλιματιστικά.
- Πετσέτες και πανάκια.
- Φακός με μπαταρίες (οι μπαταρίες να 
μην είναι μέσα στο φακό αλλά να βρίσκο-
νται δίπλα, αλλιώς ελέγχετέ τις συχνά), 
για την περίπτωση διακοπής του 
ηλεκτρικού ρεύματος.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
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- Βαλιτσάκι πρώτων βοηθειών.
- Απαραίτητα φάρμακα για τα μέλη 
της οικογένειας.
- Λοιπά εφόδια που μπορεί ειδικότε-
ρα να χρειάζεστε.

• Επιλέξτε το δωμάτιο του σπιτιού που 
προσφέρει τη μεγαλύτερη δυνατή 
προστασία. Λάβετε υπόψιν ότι το 
δωμάτιο πρέπει:

- Να βρίσκεται στο κέντρο του σπιτιού.
- Να έχει τον ελάχιστο αριθμό παρα-
θύρων και πορτών που ασφαλίζουν 
ερμητικά.
- Να συγκοινωνεί με το δωμάτιο του 
κύριου μπάνιου ή του WC.
- Τα παράθυρά του να μη βρίσκονται 
προς την πλευρά του κινδύνου
(εγκατάσταση ή δρόμος).
- Να μην έχει ανοίγματα για ανταλλα-
γή αέρα με το περιβάλλον (δηλ. τζάκι,
κλιματιστικά, ανοίγματα για αερισμό 
κ.λπ.).
- Να βρίσκεται σε όσο το δυνατόν 
υψηλότερο όροφο (τα περισσότερα 
τοξικά αέρια, ως βαρύτερα του αέρα κι- 
νούνται προς τα χαμηλότερα στρώματα 
αυτού).

• Ελέγξτε το προαποφασισμένο 
δωμάτιο για διαρροές (εάν βάζει αέρα) 
μία μέρα που θα φυσά έξω αρκετά. 
Στεγανοποιήστε με μονωτική ταινία τα 
ανοίγματα από το παράθυρο μόνιμα, 
ούτως ώστε το δωμάτιο να παρέχει 
υψηλή στάθμη προστασίας.
• Οδηγείτε με αυξημένη προσοχή όταν 
βρίσκεστε κοντά σε βιομηχανικές
εγκαταστάσεις ή σε οχήματα μεταφο-
ράς επικινδύνων υλικών.

Β. Κατά τη διάρκεια βιομηχανικού 
ατυχήματος, οπουδήποτε και εάν 
βρίσκεστε, εφαρμόστε τις παρακά-
τω γενικές οδηγίες:
• Διατηρήστε την ψυχραιμία σας και 
προσπαθήστε να καθησυχάσετε τους 
γύρω σας.
• Παραμείνετε ή καταφύγετε αμέσως 
σε ασφαλή κλειστό χώρο και αποφύ-
γετε να κυκλοφορείτε στον δρόμο. 
Σκοπός είναι να διαφυλάξετε την 
υγεία σας από επικίνδυνες χημικές 
ουσίες που μπορεί να εισέλθουν 
στο σπίτι σας, από πιθανές εκρήξεις 
(πρωτογενή και δευτερογενή θραύσματα) 
και από τη θερμική ακτινοβολία.
• Κλείστε ερμητικά πόρτες (εσωτερικές 
και εξωτερικές) και παράθυρα. Κλείστε 
εξαεριστήρες και κλιματιστικά.
• Ετοιμάστε βρεγμένες πετσέτες για 
πιθανή προστασία σας σε περίπτωση 
εισπνοής ερεθιστικών ουσιών.
• Κλείστε όλες τις εστίες φωτιάς και 
φυσικού αερίου και μην καπνίζετε.
• Σε κάθε περίπτωση, συντονιστείτε 
με τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και 
κοινωνικής δικτύωσης. Εμπιστευτεί-
τε μόνο τις επίσημες ανακοινώσεις 
και εφαρμόστε τις οδηγίες μόνο των 
αρμοδίων Αρχών.
• Εφαρμόστε τις εξειδικευμένες οδη-
γίες αυτοπροστασίας σε περίπτωση 
ατυχήματος σε συγκεκριμένη εγκα-
τάσταση SEVESO, οι οποίες βρίσκο-
νται αναρτημένες στον ιστοχώρο της 
οικείας Περιφέρειας.
• Αναμένετε από τις αρμόδιες Αρχές 
να σας ενημερώσουν σχετικά με την 
κατανάλωση ή μη του πόσιμου ύδατος 
ή καταναλώστε εμφιαλωμένο νερό.
• Μην πάτε στον χώρο του συμβάντος.



• Αποφύγετε τη χρήση του τηλεφώ-
νου προς τις Αρχές ή προς φίλους 
και συγγενείς, εκτός εάν χρειάζεστε 
άμεση βοήθεια. Άσκοπη χρήση του 
τηλεφώνου δεν αφήνει ελεύθερες τις 
τηλεφωνικές γραμμές για χρήση σε 
περίπτωση ανάγκης.
• Μην εκθέτετε τον εαυτό σας και τους 
άλλους σε κίνδυνο.
• Εάν είστε σε άλλο κτίριο εκτός σπι-
τιού, συνεισφέρετε στην εφαρμογή 
του σχεδίου έκτακτης ανάγκης του 
κτιρίου.

Ειδικότερα:
Ι. Εάν είστε στο σπίτι και έχετε 
διαθέσιμο χρόνο
• Κλείστε ερμητικά όλα τα παράθυρα, 
τα παντζούρια και τις κουρτίνες, καθώς 
και τις εξωτερικές και τις εσωτερικές 
πόρτες του σπιτιού χωρίς να τις κλει-
δώσετε.
• Μην πλησιάζετε σε παράθυρα για 
οποιονδήποτε λόγο. Υπάρχει κίνδυνος
τραυματισμού από θραύσματα τζαμι-
ών.
• Κλείστε όλες τις εστίες φωτιάς, τα 
κλιματιστικά, είτε ανήκουν σε κεντρι-
κό σύστημα είτε όχι, τα συστήματα 
εξαερισμού, τους απορροφητήρες 
κουζίνας, τους ανεμιστήρες και κάθε 
σύστημα θέρμανσης - ψύξης.
• Εάν υπάρχει υποψία για διαρροή 
εύφλεκτων αερίων, κλείστε τον γενικό 
διακόπτη του ηλεκτρικού ρεύματος 
και του φυσικού αερίου για προστασία 
από ενδεχόμενη έκρηξη.
• Κλείστε τα ανοίγματα των κλιματιστι-
κών με πλαστικές σακούλες σκουπι-
διών.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
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• Μη χρησιμοποιήσετε φιάλες υγραε-
ρίου.
• Μην καπνίζετε.
• Φέρτε τα κατοικίδια μέσα στο σπίτι.
• Επικαλύψτε με αυτοκόλλητη μονω-
τική ταινία (χαρτοταινία) ή όποιο άλλο 
διατιθέμενο μέσο, τις χαραμάδες (και 
στις τέσσερις πλευρές) σε πόρτες και 
παράθυρα και όλες τις οπές. Επιπλέον 
ή εναλλακτικά, μπορείτε να χρησιμο-
ποιήσετε υγρές πετσέτες ή κουβέρτες, 
πλαστικά φύλλα, αλουμινόχαρτο ή 
κηρόχαρτο (λαδόκολλα).
• Καλύψτε με χαρτοταινία την κλει-
δαριά και γύρω από το πόμολο της 
πόρτας.

• Ασφαλίστε ερμητικά με χαρτοταινία 
και πλαστικά φύλλα την είσοδο του 
τζακιού, τον απορροφητήρα της κου-
ζίνας, όλα τα συστήματα θέρμανσης 
και τις εισόδους απαγωγών και συ-
στημάτων εξαερισμού, τις πόρτες και 
τα παράθυρα. Επιπλέον ή εναλλα-
κτικά, μπορείτε να χρησιμοποιήσετε 
υγρές πετσέτες ή κουβέρτες, αλουμι-
νόχαρτο ή κηρόχαρτο (λαδόκολλα).

• Μη χρησιμοποιήσετε τον ανελκυστή-
ρα (λειτουργεί σαν αντλία εισαγωγής 
αέρα στο εσωτερικό του κτιρίου).
• Πηγαίνετε στο προαποφασισμένο 
δωμάτιο.
• Εάν παρ’ όλες τις ενέργειές σας, 
τα επικίνδυνα αέρια εισέλθουν στο 
κτίριο, διπλώστε αρκετές φορές μία 
βρεγμένη πετσέτα ή πανί, καλύψτε 
το στόμα και τη μύτη σας και πάρτε 
ελαφρές αναπνοές προκειμένου να 
«ξεπλένετε» τον αέρα που εισπνέε-
τε. Εναλλακτικά, χρησιμοποιήστε το 
ντους.
• Ειδοποιήστε τους γείτονες για τον 
κίνδυνο.

• Συντονιστείτε με τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και κοινωνικής δικτύω-
σης. Εμπιστευτείτε μόνο τις επίσημες 
ανακοινώσεις και εφαρμόστε τις οδη-
γίες μόνο των αρμοδίων Αρχών.
Κίνδυνοι από την παραμονή στο σπίτι
• Στην περίπτωση βιομηχανικού 
ατυχήματος με έκλυση τοξικών ου-
σιών, τότε κλείνοντας όλες τις πόρτες 
(εξωτερικές και εσωτερικές) σε ένα 
σπίτι επιτυγχάνεται υψηλή στάθμη 
προστασίας, εφόσον ο χημικά μολυ-
σμένος αέρας έχει μείνει έξω από το 
σπίτι. Οποιαδήποτε διείσδυση του 
μολυσμένου αέρα στο εσωτερικό του 
σπιτιού,
μπορεί να έχει πολύ σοβαρές επι-
πτώσεις στην ανθρώπινη υγεία. 
Δεδομένου ότι η θανάσιμη δόση για 
πολλές χημικές ουσίες είναι απειρο-
ελάχιστη, συνεπάγεται ότι σύντομη 
έκθεση στη χημική ουσία μπορεί να 
επιφέρει ανεπανόρθωτη βλάβη στην 
υγεία. Επομένως, είναι πολύ σημα-
ντικό να «σφραγιστούν» ερμητικά οι 
χαραμάδες
σε πόρτες και παράθυρα. Είναι, επί-
σης, σημαντικό τα ανωτέρω να υλο-
ποιηθούν όσο γρηγορότερα γίνεται, 
χωρίς να περάσει πολύτιμος χρόνος.
• Όσο σημαντικό είναι το έγκαιρο 
κλείσιμο στις πόρτες και τα παράθυ-
ρα ενός σπιτιού, θα πρέπει έγκαιρα 
μόλις περάσει ο κίνδυνος να αεριστεί 
το σπίτι πολύ καλά, ώστε να καθα-
ρίσει από τον ρυπασμένο με τοξικές 
ουσίες αέρα.



ΙΙ. Εάν είστε στο αυτοκίνητό σας
• Κλείστε και διατηρήστε κλειστά τα 
παράθυρα, το σύστημα κλιματισμού 
και εξαερισμού και τους αεραγωγούς 
τους. Με τον τρόπο αυτόν, σας πα-
ρέχεται κάποια προστασία μικρής 
διάρκειας.
• Σε περίπτωση που μπορείτε να δια-
φύγετε από την περιοχή, παραμείνετε 
μέσα στο αυτοκίνητο και οδηγήστε 
προσεκτικά.
• Σε περίπτωση που δεν μπορείτε να 
διαφύγετε από την περιοχή και υπάρ-
χει κοντά κάποιο ασφαλές κτίριο, παρ-
κάρετε το αυτοκίνητο σε ένα σημείο 
που δεν εμποδίζει την κυκλοφορία 
των άλλων οχημάτων και εισέλθετε 
στο κτίριο. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει κοντά κάποιο ασφαλές κτίριο, 
παραμείνετε ψύχραιμοι μέσα στο 
αυτοκίνητο.
• Συντονιστείτε με τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και κοινωνικής δικτύω-
σης.
Εμπιστευτείτε μόνο τις επίσημες ανα-
κοινώσεις και εφαρμόστε τις οδηγίες
μόνο των αρμοδίων Αρχών.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
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ΙΙΙ. Εάν βρίσκεστε μακριά από ασφα-
λές κτίριο και κοντά στον χώρο του 
ατυχήματος
• Απομακρυνθείτε από τον χώρο του 
ατυχήματος το συντομότερο δυνατόν.
Εάν βρίσκεστε…

- Υπήνεμα του χώρου του ατυχήματος 
(χώρος Β στο παρακάτω σχήμα),
απομακρυνθείτε κινούμενοι κάθετα 
προς την κατεύθυνση του ανέμου ή τη 
ροή των υδάτων.
- Προσήνεμα του χώρου του ατυχή-
ματος (χώρος Α στο παρακάτω σχήμα) 
απομακρυνθείτε κινούμενοι αντίθετα 
προς την κατεύθυνση του ανέμου ή 
της ροής υδάτων.

- Γενικά, κατευθυνθείτε προς τα υψη-
λότερα σημεία της περιοχής, καθώς 
πολλές τοξικές ουσίες είναι βαρύτερες 
του αέρα.
- Μην περπατάτε και μην αγγίζετε 
άσκοπα εκεί που βρίσκεται ουσία που 
έχει διαρρεύσει.

• Μην καπνίζετε.
• Καλύψτε το σώμα σας όσο το δυνατόν 
περισσότερο.

• «Φιλτράρετε» τον αέρα που αναπνέετε 
από επικίνδυνα αέρια, σκόνη ή σταγο-
νίδια καλύπτοντας με μία διπλωμένη 
πετσέτα ή πανί ή μάσκα το στόμα και 
τη μύτη σας και παίρνετε ελαφρές 
αναπνοές.
• Συντονιστείτε με τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και κοινωνικής δικτύω-
σης.
Εμπιστευτείτε μόνο τις επίσημες ανα-
κοινώσεις και εφαρμόστε τις οδηγίες
μόνο των αρμοδίων Αρχών.

ΙV. Εάν αντιληφθείτε ένα ατύχημα και 
αφού απομακρυνθείτε σε απόσταση
ασφαλείας
• Ενημερώστε το Πυροσβεστικό Σώμα 
στο τηλέφωνο 199.
• Δώστε ακριβή στοιχεία (τόπος, από-
σταση από τον χώρο του ατυχήματος, 
όνομα, τηλέφωνο επικοινωνίας κλπ.) 
και περιγράψτε το περιστατικό.
• Παρατηρήστε:

- Εάν υπάρχουν θύματα και κάντε μία 
εκτίμηση του αριθμού των ατόμων
(αριθμός νεκρών, τραυματισμένων) 
και ποιά είναι τα συμπτώματα που
παρουσιάζουν (π.χ. ζαλάδα, πονοκέφα-
λος, ερεθισμός στα μάτια κλπ.).
- Το χρώμα του καπνού ή του υγρού 
που έχει διαρρεύσει.
- Τις οσμές και τους περίεργους 
ήχους, εάν υπάρχουν.
- Τη συμπεριφορά του νέφους, εάν 
υπάρχει (κατεύθυνση κίνησης, βυθίζεται 
ή ανεβαίνει προς τα πάνω, κ.λπ.) ή τη 
συμπεριφορά του υγρού.
- Εάν υπάρχουν στοιχεία/πινακίδες 
στις συσκευασίες, στους περιέκτες 
(βαρέλια, δοχεία και παλέτες) ή στο 
βυτιοφόρο (όνομα εταιρίας κλπ.) (σε 
περίπτωση ατυχήματος σε βυτιοφόρο 
όχημα).



Σε περίπτωση ατυχήματος βυτιοφόρου 
οχήματος με επικίνδυνες ουσίες

- Παρατηρήστε ιδιαίτερα:
- Εάν υπάρχουν πινακίδες χρώματος 
πορτοκαλί (προειδοποιητικές πινα-
κίδες αναγνώρισης μεταφερόμενης 
ύλης), συγκρατείστε τους δύο αριθμούς 
(έναν διψήφιο/τριψήφιο και έναν τε-
τραψήφιο) τους λεγόμενους αριθμούς 
UN π.χ.

33
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- Εάν υπάρχουν ετικέτες κινδύνου σε 
σχήμα ρόμβου με χρώματα (κόκκινο, 
κίτρινο, γαλάζιο, κλπ.), σχήματα (έκρη-
ξη βόμβας, μαύρη ή λευκή φλόγα, νε-
κροκεφαλή με διασταυρούμενα οστά, 
κλπ.) και αριθμούς στην κάτω γωνία 
(1.1, 3, 4, κλπ.), π.χ.

- Τι βρίσκεται κοντά στον χώρο του 
ατυχήματος (εγκαταστάσεις, κτίρια, 
σχολείο, βρεφονηπιακός σταθμός, 
ΚΑΠΗ, στάση μέσου μαζικής μετα-
φοράς, πλατείες, ποτάμια, λίμνες, 
φρεάτια, κ.λπ.).
- Δεν κλείνετε το τηλέφωνο αν δε σας 
το πει ο τηλεφωνητής – ίσως χρειάζε-
ται επιπλέον πληροφορίες.

V. Εάν εκτεθείτε σε χημική ουσία
• Καλέστε αμέσως ιατρική βοήθεια
ΕΚΑΒ: 166
Κέντρο Δηλητηριάσεων: 210 7793777



Γ. Μετά το πέρας του ατυχήματος
• Ακολουθήστε τις οδηγίες μόνο των 
αρμοδίων Αρχών.
• Δράστε γρήγορα εάν έχετε έρθει σε 
επαφή ή έχετε εκτεθεί σε επικίνδυνες 
ουσίες.
• Αναζητήστε άμεσα ιατρική βοήθεια 
εάν έχετε ασυνήθιστα συμπτώματα.
• Σε περίπτωση που έχετε απομακρυν-
θεί από τον χώρο σας, παραμένετε στο 
σημείο που έχετε καταφύγει μέχρι να 
σας υποδειχθεί από τις αρμόδιες Αρχές 
η επιστροφή στην κατοικία σας.

• Αφού ενημερωθείτε για τη λήξη του 
περιστατικού και είναι ασφαλές να 
επιστρέψετε στα σπίτια σας:

- Αερίστε όλα τα δωμάτια εκτενώς.
- Για τις επόμενες 1-2 ημέρες, όποτε 
έρχεστε στο σπίτι, αφήνετε πριν 
μπείτε έξω τα παπούτσια σας.
- Καθαρίστε όλον τον εξοπλισμό του 
σπιτιού (πόρτες, παράθυρα, χαλιά,
δάπεδα), καθώς και τους εξωτερικούς 
χώρους (βεράντες, σκάλες, ταράτσα).
- Καθημερινά κάνετε ντους, με καλό 
πλύσιμο στα χέρια, στα μαλλιά, στο
μουστάκι και στα γένια.
- Μην καταναλώνετε φρούτα και λα-
χανικά της περιοχής. Προτιμάτε τα
συσκευασμένα από άλλες περιοχές.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ

48 • ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ



- Εφόσον οι αρμόδιες Αρχές σας 
διαβεβαιώσουν ότι δε συντρέχει κίν-
δυνος από την κατανάλωση φρούτων 
και λαχανικών της περιοχής, κατανα-
λώστε τα σύμφωνα με τις οδηγίες των 
ανωτέρω Αρχών (π.χ. καλό πλύσιμο πριν 
τη βρώση).
- Οι αρμόδιες Αρχές, εφόσον χρει-
αστεί, θα εκδώσουν και σχετική 
απαγόρευση της ελεύθερης βοσκής 
προς τους κτηνοτρόφους.
- Επιπλέον, οι αρμόδιες Αρχές θα σας 
ενημερώσουν σχετικά με τη δυνατό-
τητα ή μη κατανάλωσης κτηνοτροφι-
κών και αλιευτικών προϊόντων.
- Αναμένετε από τις αρμόδιες Αρχές 
να σας ενημερώσουν σχετικά με την
κατανάλωση ή μη του πόσιμου 
ύδατος.
- Αναμένετε από τις αρμόδιες Αρχές 
να σας ενημερώσουν σχετικά με την
καταλληλότητα των ακτών κολύμβη-
σης της περιοχής.
- Βεβαιωθείτε ότι τα μικρά παιδιά δε 
βάζουν στο στόμα τους αντικείμενα 
που μπορεί να έχουν ρυπανθεί από 
τις τοξικές ουσίες.
- Αναφέρετε την παρουσία ατμών 
ή άλλων επικινδύνων ουσιών στην 
τοπική ρμόδια Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία.

Εξειδικευμένη πληροφόρηση ανά 
εγκατάσταση SEVESO
Οι εγκαταστάσεις SEVESO αδειοδοτού-
νται κατά περίπτωση από το Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας και τις 
Διευθύνσεις Ανάπτυξης των οικείων 
Περιφερειακών Ενοτήτων [οι οποίες, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 100 του Ν. 4605/2019
(ΦΕΚ 52Α’/01-04-2019), από 01-04-
2019, αδειοδοτούν και τις μονάδες πα-
ραγωγής ή/και εμφιάλωσης ιατρικών 

και πεπιεσμένων αερίων, αρμοδιότητα 
που μέχρι τότε κατείχε η Γενική Γραμ-
ματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων], διακρίνο-
νται δε σε εγκαταστάσεις ανώτερης και 
κατώτερης βαθμίδας, ανάλογα με το 
είδος και την ποσότητα των επικινδύ-
νων ουσιών εντός αυτών.
Εξειδικευμένη σχετική πληροφόρηση 
για κάθε εγκατάσταση που υπάγεται 
στις διατάξεις της Οδηγίας SEVESO III 
(εγκατάσταση SEVESO) παρέχεται από 
τον εκάστοτε φορέα εκμετάλλευσης 
προς:
• την Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προ- 
στασίας της οικείας Περιφέρειας, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος της τελευ-
ταίας προς την οικεία αδειοδοτούσα 
αρχή, για τις εγκαταστάσεις ανώτερης 
βαθμίδας και  την τοπική αρμόδια Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία ή/και τη Δ/νση 
Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, κατόπιν σχε-
τικού αιτήματος των τελευταίων προς 
την οικεία αδειοδοτούσα αρχή, για τις 
εγκαταστάσεις κατώτερης βαθμίδας.
Στο πλαίσιο της ανωτέρω πληροφό-
ρησης:
• Παρέχονται στοιχεία αναφορικά με 
τις βασικές οδηγίες ασφαλείας που 
θα πρέπει να ακολουθούνται από το 
κοινό σε περίπτωση ατυχήματος στην 
εγκατάσταση.
• Γίνεται περιγραφή της φύσης των 
κινδύνων ατυχημάτων μεγάλης 
έκτασης εντός της εγκατάστασης και 
των πιθανών τους επιπτώσεων στη 
δημόσια υγεία.
• Την εξειδικευμένη πληροφόρηση για 
κάθε εγκατάσταση SEVESO μπορείτε 
να αναζητήσετε στον ιστοχώρο της 
οικείας Περιφέρειας.
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΤΕΙΤΕ
Η αντιμετώπιση ενός ΧΒΡΠ περιστα-
τικού εξαρτάται από πολλούς παρά-
γοντες (είδος, ποσότητα και καθαρότητα 
ΧΒΡΠ παράγοντα, μέθοδος διασποράς, 
χώρος, μετεωρολογικές συνθήκες, κλπ.). 
Επομένως δεν είναι η ίδια για κάθε 
περίπτωση. Παρόλα αυτά οι βασικές 
ενδεδειγμένες ενέργειες συνοψίζο-
νται στα εξής:
• Μειώστε το χρόνο παραμονής στο 
επικίνδυνο περιβάλλον και επομένως 
της έκθεσης στον ΧΒΡΠ παράγοντα.
• Απομακρύνετε το ΧΒΡΠ παράγοντα 
από το σώμα σας.
• Απομακρυνθείτε από το χώρο του 
περιστατικού και παραμείνετε σε 
ασφαλή χώρο.
• Εφαρμόστε τις οδηγίες των αρμο-
δίων Αρχών και συνεργαστείτε με 
το προσωπικό τους. Στη συνέχεια 
παρατίθενται οι γενικές οδηγίες που 
πρέπει να ακολουθήσετε έως ότου 
σας δοθούν ειδικές οδηγίες από τις 
αρμόδιες Αρχές. Επιπλέον, συμβου-
λευτείτε και τις οδηγίες για τα τεχνο-
λογικά ατυχήματα. 

ΚΑΤΑ ΤΗ
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ 
Αν βρεθείτε σε χώρο όπου είναι 
αντιληπτή η απελευθέρωση ΧΒΡΠ 
παράγοντα
• Διατηρήστε την ψυχραιμία σας και 
μην πανικοβάλλεστε.
• Αν το περιστατικό συμβεί σε ανοικτό 
χώρο απομακρυνθείτε από την πε-
ριοχή πεζή χωρίς να αγγίξετε τίποτε. 
Μην απομακρυνθείτε πάρα πολύ 
και μην χρησιμοποιήσετε δημόσια ή 

ιδιωτικά μέσα μεταφοράς (λεωφορεία, 
τρόλεϊ, ηλεκτρικό, μετρό, ταξί, αυτοκίνητα, 
μηχανάκια). Κάτι τέτοιο ίσως προκα-
λέσει διασπορά του επικίνδυνου πα-
ράγοντα στα μέσα μεταφοράς και τον 
υπόλοιπο πληθυσμό. Η εξάπλωση 
του προβλήματος θα δυσχεράνει και 
την προσφορά βοήθειας προς εσάς.
• Αν το περιστατικό συμβεί σε κλειστό 
χώρο, κλείστε τα επιμέρους συστή-
ματα εξαερισμού και το κεντρικό, 
βγείτε από το κτίριο και περιμένετε 
τις Aρχές.
• Προφυλαχθείτε μπαίνοντας στο 
πλησιέστερο κτίριο που δεν έχει 
υποστεί ζημιές. Σε περίπτωση 
έκρηξης σε ανοιχτό χώρο αν παραμεί-
νετε ή καταφύγετε σε κλειστό χώρο 
μειώνεται η έκθεσή σας σε ΧΒΡΠ 
παράγοντες.
• Αφού βρεθείτε σε «ασφαλή» χώρο 
βγάλτε τα ρούχα σας το συντομότερο 
δυνατόν. Προσέξτε να μην εκθέσετε 
περισσότερο στους ΧΒΡΠ παρά-
γοντες τα ευαίσθητα σημεία και τις 
περιοχές εισόδου του οργανισμού 
σας (μάτια, μύτη και στόμα). Πλυθείτε 
με άφθονο νερό μόνοι σας ή καλύτε-
ρα ανά δύο ώστε να είναι δυνατός ο 
καλύτερος καθαρισμός στα δύσκολα 
σημεία και μέρη του σώματος (πίσω 
από τα αυτιά, μάτια, μασχάλες κλπ.). 
Τοποθετήστε τα ρούχα σε πλαστική 
σακούλα που κλείνει καλά.
• Αν δεν είναι εφικτό να βγάλετε όσα 
ρούχα είναι δυνατόν (και αν το επιτρέ-
πουν οι καιρικές συνθήκες) περιμένετε 
τις δυνάμεις που θα αναλάβουν το 
έργο της απολύμανσης/απορρύπαν-
σής σας.
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Να είστε προετοιμασμένοι ότι:
1. Θα πρέπει να βγάλετε ή να σας βγά-
λουν τα ρούχα (μερικά από αυτά σκίζοντας 
τα ή κόβοντάς τα με ψαλίδι). Θα χρειαστεί 
να στέκεστε χωρίς ρούχα μπροστά σε 
άγνωστους και γνωστούς ανθρώπους. 
Είναι απαραίτητο για την καλύτερη 
δυνατή προστασία της υγείας σας.
2. Αν φοράτε κοσμήματα ή συναισθη-
ματικής αξίας αντικείμενα θα πρέπει να 
τα παραδώσετε στο προσωπικό που θα 
σας απορρυπάνει.

• Αν μεταφέρετε παιδιά ή βρέφη θα 
σας επιτραπεί να τα έχετε μαζί σας 
κατά τη διάρκεια της διαδικασίας 
απορρύπανσής σας.
• Συνεργαστείτε με το προσωπικό των 
υπηρεσιών που έχουν ως αποστολή 
την αντιμετώπιση του συμβάντος για 
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα (τη 
δική σας υγεία). Ακολουθήστε πιστά 
τις οδηγίες που σας δίνουν και μην 
διαφωνείτε.
• Μην παραξενευτείτε αν δείτε το 
προσωπικό των υπηρεσιακών δυνά-
μεων να φορά προστατευτικό εξοπλι-
σμό που εσείς βέβαια δεν έχετε. Η 
προστασία τους είναι απαραίτητη για 
να επιτευχθεί η μεγαλύτερη προσφο-
ρά βοήθειας σε εσάς.
• Μην ξεχνάτε να αναφέρετε στις 
Aρχές οτιδήποτε παρατηρείτε. Αν 
εκτεθείτε σε κάποιο ΧΒ παράγοντα 
χωρίς να το γνωρίζετε.
• Ίσως εμφανίσετε συμπτώματα που 
μοιάζουν με ίωση ή κρυολόγημα δηλ. 
πυρετό, βήχα, κοιλιακούς ή μυϊκούς 
πόνους κλπ. (π.χ. βιολογικό παράγοντα) 
ή συμπτώματα έκθεσης σε τοξική 
χημική ουσία (π.χ. «μουστάρδα», φυτο-
φάρμακο).
• Παρακολουθήστε προσεκτικά την 
ενημέρωση (αν έχει γίνει) από τις αρ-
μόδιες Αρχές και δείτε αν ικανοποιού-
νται οι προϋποθέσεις που αναφέρο-
νται στις ανακοινώσεις. Διαφορετικά 
ενημερώστε τις Αρχές.
• Επικοινωνήστε τηλεφωνικά με τον 
ιατρό σας ή με ιατρικές υπηρεσίες και 
μην παρουσιάζεστε σε χώρο παρο-
χής ιατρικής φροντίδας (νοσοκομείο, 
ιατρείο) χωρίς προηγουμένως να έχετε 
ενημερώσει. Αρμόδιες Αρχές
• ΕΛ.ΑΣ.: Ελληνική Αστυνομία
• Π.Σ.: Πυροσβεστικό Σώμα



Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας
Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι

Τηλεφωνικό κέντρο: 213 1510 100 
E-mail: info@civilprotection.gr





Χρήσιμα Τηλέφωνα
Τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Π.Ε. Θεσπρωτίας
2665360103

e-mail:  pp.thesprotias@php.gov.gr 

Ευρωπαϊκός Αριθμός Έκτακτης Ανάγκης
112

Πυροσβεστικό Σώμα
199

Αστυνομία
100

Ε.Κ.Α.Β.
166

Κέντρο Δηλητηριάσεων
210 7793 777

Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων
(ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ.)
210 5212 000

Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας
(Γ.Γ.Π.Π.)

210 3359 002-3
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